
1 
 

Quesito n.01 CR.2016.0021901 del 22/04/2016  
 
1) Abbiamo visionato [l’esito di gara e] la nostra posizione e abbiamo rilevato la nostra 

esclusione per mancanza del requisito del fatturato minimo. Vi preghiamo cortesemente di 
voler verificare la nostra posizione in quanto riteniamo di aver dichiarato lavori svolti per un 
totale maggiore di Euro 4.000.000,00 come richiesto dal bando (lavori svolti anche tramite il 
nostro ausiliario).  

2) Vi chiediamo nel contempo di voler riconsiderare la possibilità di assegnazione degli 
incarichi.  

  
 Risposta: 
 
1) La causa dell’esclusione della vostra candidatura discende dal fatto che i lavori dichiarati e 

svolti in qualità di CSE per formare l’importo minimo richiesto sono in massima parte 
dovuti ad un soggetto che: 

a) non viene indicato come CSE per lo svolgimento dell’incarico;  
b) non è nemmeno indicato come assistente al CSE;  
c) non è indicato come socio della società di ingegneria mentre è titolare di altra società in 
accomandita semplice. 
Quindi il professionista che porta il maggior curriculum non va in cantiere e non fa parte della 
società di ingegneria. Il Parere di Precontenzioso n. 193 del 20/11/2013 dell’ANAC  è  
chiarificatore: l’Autorità si è pronunciata in merito alle procedure aventi ad oggetto 
l’affidamento dell’incarico di coordinatore per la sicurezza, affermando che è possibile fare 
ricorso all’istituto dell’RTI ma non a quello dell’avvalimento. L’avvalimento infatti riguarda i 
requisiti di idoneità professionale per lʹespletamento della sicurezza in fase di esecuzione dei 
lavori, che sono requisiti soggettivi che attengono alla situazione personale del soggetto, alla 
sua affidabilità morale e professionale. Pertanto, tali requisiti non sono suscettibili di alcuna 
forma di sostituzione, né per essi è possibile ricorrere all’avvalimento (Affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura ed all’ingegneria di Stefania Marcarelli  in www.lineeavcp.it) 
 
 
Quesito n.02 CR.2016.0022181 del 26/04/2016 – LOTTO 1  
 
1) In sede di presentazione della domanda per la partecipazione alla procedura negoziata per 

l’affidamento di n.5 incarichi CSE, lo scrivente escludeva il lotto 1, in quanto partecipante 
alla gara indetta per la progettazione dell’oggetto [n.d.r. Nuova Sede del Centro Unificato 
Regionale per le Emergenze di Ferrara]. Infatti il vostro documento “Risposte ai quesiti 
parte prima del 16/02/2016” riporta il “Quesito n.01 CR.0007128 del 16/02/2016” da noi 
posto, in cui si richiede la possibilità di non partecipare alla gara relativa al lotto 1. A questo 
punto, visto la vostra richiesta di presentazione dell’offerta per il lotto 1, si voleva capire 
come procedere e nel caso non potessimo proseguire con questo invito, poter essere invitati 
a presentare offerta per uno degli altri lotti. 

  
 Risposta: 
 
1) Nel Quesito n.01 CR.2016.0007128 del 16/02/2016 si chiedeva: Se il partecipante al 

seguente avviso partecipa anche alla gara per progettazione definitiva ed esecutiva dei 
lavori di cui al lotto 1, nella domanda può specificare di non voler partecipare 
all'affidamento dell’incarico per tale lotto, ma comunque essere inserito nell’elenco per gli 
altri 4 lotti? La risposta è stata affermativa perché il D.Lgs.81/2008 e l’Autorità nazionale 
anticorruzione, attraverso i massimari e le linee guida pubblicate, non individuano 



2 
 

incompatibilità nel caso che il progettista della fase definitiva e/o esecutiva e il coordinatore 
per la sicurezza nell’esecuzione siano lo stesso professionista. La contraddizione sta nel 
fatto che nell’istanza avete specificato di non voler partecipare all'affidamento dell’incarico 
per il Lotto 1 semplicemente e solamente barrando il Lotto 1, mentre al punto 12 la società 
di ingegneria ha sottoscritto la dichiarazione Di non avere svolto altri incarichi relativi  agli 
interventi in oggetto , e che non intende, in qualità di professionista, se aggiudicatario, 
svolgere incarichi relativi alla gara d’appalto per i lavori medesimi.  
Per tale ragione si invita il professionista inviato a presentare offerta per il Lotto 1. La 
Commissione valuterà il comportamento da tenersi, anche in considerazione delle risultanze 
degli esiti della gara riferita a Nuova Sede del Centro Unificato Regionale per le Emergenze 
di Ferrara. 

 
Quesito n.03 CR.2016.0022361 del 26/04/2016 – LOTTO 1  
 
1) In relazione al lotto 1 CIG C6663634CB9, potreste indicarci la durata stimata dei lavori? 

 
 Risposta: 
 
1) La durata dei lavori è stimata in circa 8 mesi - 1 anno, a partire da fine anno 2016, ovvero al 

termine delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori, elaborazione e validazione del 
progetto esecutivo.  

 
Quesito n.04 CR.2016.0022557 del 27/04/2016 – LOTTO 2  
 
1) In merito alla partecipazione alla procedura per l'affidamento di incarico professionale di 

coordinatore alla sicurezza in fase di esecuzione per il LOTTO 2 chiedo se i professionisti 
devono comprovare in questa sede di offerta il possesso del requisito autocertificato di avere 
svolto incarichi di CSE per un importo di lavori superiore ad euro 4.000.000 ultimati negli 
ultimi 5 anni  (come indicato al punto 3 dell'invito).  

2) Se si, con quali documenti si devono comprovare i requisiti? 
  

 Risposta: 
 
1) Si. 
2) La lettera d’invito a pagina 1 recita: Il requisito di fatturato, riferito all’incarico di CSE, 

ancorchè già espresso nella manifestazione di interesse, deve essere comprovato con 
riferimento alla data di ultimazione dello stesso. I professionisti dovranno comprovare, ai 
fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, il possesso del requisito autocertificato di avere 
svolto l’incarico di CSE per un importo di lavori prevalentemente edili pari o superiore ad 
Euro 4.000.000,00 ultimati negli ultimi cinque anni. Per incarichi pubblici i requisiti 
possono essere comprovati con il Certificato di Buona Esecuzione ai sensi dell’art.42 
comma 3-bis del D.Lgs.163/2006 reso dalla stazione appaltante. Alcune stazioni appaltanti 
rilasciavano una certificazione ovvero una Dichiarazione di buona esecuzione indicante 
tipologia della fornitura/servizio, anno di riferimento, importo annuo del servizio/fornitura, 
indicazione che la fornitura/servizio è stata effettuata in modo corretto e puntuale infine la 
sottoscrizione dell’ente certificante: queste dichiarazioni possono essere probanti. O ancora: 
un certificato di ultimazione dei lavori firmato da DL, CSE, Impresa, RUP dove si evincano 
gli estremi dell’incarico affidato, l’anagrafica dell’appalto con gli importi dei lavori. Per i 
lavori privati faranno fede la comunicazione di fine lavori agli Enti sulla base di un titolo 
edilizio, unita al contratto per la prestazione di CSE o altra idonea documentazione.   

 



3 
 

Quesito n.05 CR.2016.0022714 del 28/04/2016 – LOTTO 4   
 
In riferimento alla lettera d’invito per il conferimento dell’incarico professionale di coordinatore 
della sicurezza per il Nuovo Polo Scolastico di Mirabello (FE), vi chiedo cortesemente il 
seguente chiarimento: nella lettera di invito si chiede di dichiarare nuovamente il possesso dei 
requisiti professionali afferenti a lavori simili e di importo pari a 4.000.000,00 di Euro:  
1) vi chiedo di chiarire se è richiesto l’importo lavori pari a 4.000.000,00 o se è richiesto il 

fatturato per i servizi simili del professionista pari a 4.000.000,00 di Euro negli ultimi 5 
anni.  

  
Risposta: 

1) E’ richiesto di aver svolto servizi di CSE negli ultimi 5 anni per lavori pubblici e/o privati, 
prevalentemente edili, già ultimati, di importo complessivo pari o superiore a 4.000.000,00 
di Euro. La richiesta del requisito del servizio svolto ha lo scopo di accertare l’aver svolto 
singoli servizi di una certa entità complessivamente considerati e non di aver svolto servizi 
identici a quelli da affidare (vedi Parere ANAC n. 33 del 13 febbraio 2014). 

 
Quesito n.06 CR.2016.0022739 del 28/04/2016  
 
1) Non essendo chiari alcuni punti nella lettera d’invito che ho ricevuto, con la presente chiedo 

quali modelli vanno compilati nel caso di partecipazione come libero professionista ma con 
assistente/collaboratore del libero professionista che svolgerà il ruolo di CSE.   

 
 Risposta: 
 
1) Nella manifestazione di interesse protocollata CR.2016.0007892 del 19/02/2016 il 

professionista dichiara di partecipare in qualità di libero professionista, quindi, in caso di 
affidamento, avrà la titolarità dell’incarico e dovrà svolgerlo personalmente, avendo come 
eventuale assistente CSE il professionista che ha indicato. I Modelli 1, 2, 3, 4, 5 devono 
essere compilati da tutti i professionisti invitati a presentare l’offerta. 

 
Quesito n.07 CR.2016.0022958 del 28/04/2016 
 
In riferimento alla modulistica per la presentazione dell'offerta relativa alla procedura negoziata 
per l'affidamento di n. 5 incarichi professionali di coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione lavori, sono con la presente a chiedere la seguente informazione sulla compilazione 
della modulistica amministrativa: 
1) Nelle dichiarazioni contenute nella modulistica occorre barrare ogni singola voce degli 

elenchi puntati e numerati che interessa al dichiarante, anche se non espressamente indicato, 
o tali dichiarazioni risultano valide apponendo firma e timbro nello spazio riservato alla fine 
di ogni documento?  

 
Risposta: 
 
1) Apponendo timbro e firma in calce al documento il professionista conferma le dichiarazioni 

elencate nella modulistica. Al punto 3) del Modello 2) inoltre il professionista è tenuto a 
barrare una delle tre caselle predisposte. 

 
Quesito n.08 CR.2016.0023055 del 29/04/2016 



4 
 

 
1) In merito al bando di gara in oggetto sono a chiedere se per assolvere ai punti 2. 

'dichiarazioni del Professionista/legale rappresentante della società/procuratore speciale rese 
sotto la propria responsabilità [...]';  2.1; 2.2; 2.4 ecc. della BUSTA 1, sia necessaria una 
dichiarazione in carta semplice o se la compilazione della modulistica allegata alla lettera di 
partecipazione sia sufficiente? 

 
Risposta: 
 
1) Si richiede la compilazione della modulistica allegata sottoscritta e timbrata. 
 


